κατά την Ημερομηνία Έναρξης Παραχώρησης παρατείνεται αυτοδικαίως έως την 31η.12.2027.  

Άρθρο δέκατο 

Λογαριασμός Χρηματοδότησης Εργασιών Σηράγγων 

1. Κατά παρέκκλιση του πρώτου εδαφίου της παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152), 

ποσό εκατόν ογδόντα εκατομμυρίων (180.000.000) ευρώ του τιμήματος της Σύμβασης 

Παραχώρησης της Εγνατίας Οδού και των τριών (3) Καθέτων Οδικών Αξόνων αποδίδεται από την 

Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε., ως καθολική διάδοχο του Ταμείου 

Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.

[...]

Ελληνικού Δημοσίου και αφετέρου της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 

«ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ». 

Μέρος Δ’: Προβλέπεται η έναρξη ισχύος του νόμου. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

Μέρος Α’: Η Εγνατία Οδός είναι οδικός άξονας, μήκους εξακοσίων πενήντα οκτώ 

(658) χιλιομέτρων, διαχωρισμένων ρευμάτων κυκλοφορίας, με πλήρη έλεγχο των 

προσβάσεων. Εκτείνεται από την Ηγουμενίτσα μέχρι τους Κήπους (στη συνοριακή 

πύλη με την Τουρκία) και διέρχεται από τη μητροπολιτική περιοχή της 

Θεσσαλονίκης. Η Εγνατία Οδός συνδέεται με την Αλβανία, τη Βόρεια Μακεδονία, τη 

Βουλγαρία και την Τουρκία μέσω έντεκα (11) καθέτων οδικών αξόνων. Τρεις (3) από 

τους οδικούς αυτούς κάθετους άξονες, με συνολικό μήκος διακοσίων είκοσι πέντε 

(225) χιλιομέτρων, αποτελούν μέρος της κυρούμενης σύμβασης παραχώρησης 

υπηρεσιών και ειδικότερα:  

α) ο οδικός άξονας Σιάτιστα – Ιεροπηγή/Κρυσταλλοπηγή που οδηγεί στην Αλβανία 

(Kapshtice),  

β) ο οδικός άξονας Χαλάστρα – Εύζωνοι που οδηγεί στη Βόρεια Μακεδονία (Gevgeli)

[...]

Προβλέπεται η ύπαρξη και λειτουργία λογαριασμού 

χρηματοδότησης εργασιών σηράγγων. Ειδικότερα, 

προβλέπεται δημιουργία και λειτουργία ειδικού λογαριασμού 

στη Τράπεζα της Ελλάδος, στον οποίο αποδίδεται μέρος του 

τιμήματος της παραχώρησης ύψους εκατόν ογδόντα 

εκατομμυρίων (180.000.000) ευρώ, ο οποίος χρησιμοποιείται 

αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση των αποζημιώσεων που 

συνδέονται με τις εργασίες αδειοδότησης και αναβάθμισης 

των σηράγγων.  

Συναφώς, προβλέπονται η διαδικασία αποδέσμευσης ποσών 

υπέρ του Παραχωρησιούχου, η τύχη του υπολοίπου μετά την